
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 1

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  5/2024

ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 20η Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 7:00 μ.μ.,  το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας συνέρχεται στην 5η/2024 συνεδρίαση, που 
πραγματοποιείται στην «Αίθουσα Δημάρχου Χρήστου Μαλαπάνη» στο Ιστορικό Δημαρχείο, 
μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 16752/15-2-2024 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος  οι κ.κ. 1) Ηλιόπουλος Αναστάσιος, 
Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αγγελή Μαρία, 3) Αναζίκος Ιωάννης, 4) Δρούγας Παντελής,         
5) Εξηνταβελώνη Χριστοφόρου Λυδία, 6) Καμπουγέρη Γεωργία, 7) Κανάκης Βασίλειος,          
8) Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία, 9) Κότση Ουρανία, 10) Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία,         
11) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα), 12) Κουτίβας Ηλίας, 13) Κουτραφούρης Βασίλειος,       
14) Κριτσωτάκης Σωτήριος, 15) Λαζαρίδης Γεώργιος, 16) Λυμπερόπουλος Δημήτριος,          
17) Μαρινάκης Σαράντος, 18) Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος, 19) Μπάκας Ιωάννης,           
20) Μωραγιάννης Χρήστος, 21) Οικονομάκος Δημήτριος, 22) Παπαδάκης Κωνσταντίνος,                        
23) Παπαευσταθίου Βασίλειος, 24) Περρωτής Ιάκωβος, 25) Σκοπετέας Αναστάσιος,             
26) Σωφρονάς Γεώργιος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 66 απόφαση), 27) Τζαμουράνης 
Βασίλειος, 28) Τσαπόγας Κωνσταντίνος, 29) Τσιγαρίδης Αθανάσιος, 30) Φάβας Γεώργιος,     
31) Φαββατάς Δημήτριος,  32) Χανδρινός Σπυρίδων και 33) Χριστόπουλος Ιωάννης. 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Δούβας Ιωάννης και      
2) Καραγιάννης Ανδρέας.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης Πρόεδροι Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων, επειδή στην 
ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες και απ’ 
αυτούς,  
• παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων: 1) Άνθειας     

κ. Γκίζας Ιωάννης, 2) Αντικαλάμου κ. Βεργόπουλος Δημήτριος, 3) Άριος κ. Κωστόπουλος 
Γρηγόριος, 4) Ασπροχώματος κ. Σακκάς Βασίλειος και 5) Καλαμάτας  κ. Λύρας Παναγιώτης

• δεν παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων: 1) Αιθαίας  
κ. Σπυρόπουλος Ευάγγελος, 2) Θουρίας κ. Κουδούνης Χρήστος και 3) Σπερχογείας          
κ. Περρωτής Παναγιώτης.

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος, κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης, παρουσία  του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Αθανασίου Βασιλόπουλου.



Συνεδρίαση : 5/2024 Τρίτη 20 / 2 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 2

……………………………………………………………………………………………………………...

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Σώματος για συζήτηση και λήψη απόφασης περί  
έκδοσης ή μη του ψηφίσματος με τίτλο:

Ψήφισμα για την επίλυση προβλημάτων που αντιμετωπίζει στη λειτουργία του το 
Νοσοκομείο  Καλαμάτας

μετά από προτάσεις της Δημοτικής Αρχής και της Δημοτικής Παράταξης «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ»  
που κατατέθηκαν στο Προεδρείο και έχουν ως εξής :

• Της Δημοτικής Αρχής

ΣΧΕΔΙΟ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ

Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας, λαμβάνοντας υπόψη του τις διαμαρτυρίες και τις 
δημόσιες αναφορές εκπροσώπων της κοινότητας των υγειονομικών του Νοσοκομείου 
Καλαμάτας, εκφράζει τον έντονο προβληματισμό του για τις ελλείψεις που παρατηρούνται 
σε ιατρικό και παραϊατρικό – νοσηλευτικό προσωπικό στις δημόσιες δομές Υγείας που 
λειτουργούν στο Δήμο Καλαμάτας.
Αναγνωρίζοντας το σπουδαίο έργο των υγειονομικών, καθώς και ότι η ενίσχυση των 
δομών Υγείας αποτελούν βασικό στοιχείο για την ανάπτυξη κάθε περιοχής, το Δημοτικό 
Συμβούλιο ζητεί από την Πολιτεία και το αρμόδιο Υπουργείο, να μεριμνήσει άμεσα 
προκειμένου να επιλυθούν θέματα και να αντιμετωπιστούν προβλήματα που άπτονται της 
καθημερινής λειτουργίας των δημόσιων δομών Υγείας όπως το Νοσοκομείο Καλαμάτας 
(στελέχωση με μόνιμο προσωπικό κ.ά.), με σκοπό να συνεχιστεί η παροχή υψηλού 
επιπέδου υπηρεσιών Υγείας προς τους πολίτες και επισκέπτες του Δήμου Καλαμάτας και 
ευρύτερα της Μεσσηνίας.

• Της Δημοτικής Παράταξης «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ»  

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας   εκφράζει στους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς 
(Υπουργείο Υγείας- 6ηΔυπε ΠΕΛΛΟΠΟΝΗΣΟΥ ΙΟΝΙΩΝ, ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥΤ.ΕΛΛΑΔΑΣ), την βαθιά 
του ανησυχία για τη συνεχιζόμενη αδιαφορία τους σχετικά με τις ελλείψεις ιατρικού και 
παραϊατρικού – νοσηλευτικού  προσωπικού στο Νοσοκομείο Καλαμάτας.
Το Υπουργείο Υγείας αγνοεί τις κραυγές αγωνίας και τις έντονες διαμαρτυρίες του ιατρικού 
προσωπικού σε ό,τι αφορά κυρίως στη λειτουργία του τμήματος των επειγόντων, 
συγκεκριμένων κλινικών λόγω υποστελέχωσης ,μεγάλων καθυστερήσεων σε ραντεβού στα 
εξωτερικά ιατρεία καθώς και ειδικά προβλήματα που αφορούν τις εφημερίες.
Εκτός από το πολύ σημαντικό πρόβλημα που δημιουργήθηκε λόγω της έλλειψης δυνατότητας 
συνεχούς λειτουργίας του αιμοδυναμικού τμήματος, το τελευταίο χρονικό διάστημα 
καθημερινά σχεδόν βλέπουν το φως της δημοσιότητας διαμαρτυρίες για τη μεγάλη 
ταλαιπωρία που υφίστανται οι ασθενείς, οι οποίοι σε τακτά χρονικά διαστήματα 
επισκέπτονται την ογκολογική κλινική για να υποβληθούν σε συνεχιζόμενες θεραπείες.
Οι ασθενείς αυτοί αφού δεν μπορούν να νοσηλευθούν στο Νοσοκομείο Καλαμάτας  
υποχρεώνονται να μετακινούνται σε Νοσοκομεία της Πάτρας, της Τρίπολης και της Αθήνας και 
να επιβαρύνονται σημαντικά σε έξοδα και ταλαιπωρία.



Συνεδρίαση : 5/2024 Τρίτη 20 / 2 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 3

Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας   απαιτεί   από την Πολιτεία άμεσα την επίλυση των 
πολύ σημαντικών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η λειτουργία του Νοσοκομείου μας 
προκειμένου να παρέχονται πλήρεις και υψηλού επιπέδου ιατρικές υπηρεσίες στούς 
πολίτες της Μεσσηνίας
και  δεν θα ανεχτεί  περαιτέρω  την αδιαφορία και την αδράνεια εκ μέρους του Υπουργείου 
Υγείας και της αρμόδιας Δυπε.

Η απόφαση αυτή  να σταλεί σε όλους τους αρμόδιους πολιτικούς και υπηρεσιακούς 
παράγοντες.

Για το συγκεκριμένο θέμα στην  αρχή της  συνεδρίασης πραγματοποιήθηκε διαλογική 
συζήτηση με την ολοκλήρωση της οποίας ορίστηκαν οι κ.κ. Σκοπετέας Αναστάσιος και 
Σωφρονάς Γεώργιος προκειμένου να επεξεργαστούν τα δύο ψηφίσματα και να καταλήξουν σε 
ένα κοινό.

Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος, έχει αναλυτικά ως εξής:

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λοιπόν, το Ψήφισμα ομόφωνα φαντάζομαι; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Το Ψήφισμα να το διαβάσει ο κ. Σκοπετέας.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Όχι, εγώ δεν το ’χω.

Όχι, να το δούμε πρώτα, να το δούμε και μετά. Δεν λέμε τώρα, αφού δεν 
το έχουμε δει.

ΣΚΟΠΕΤΕΑΣ: Να το διαβάσω εγώ;

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Διάβασέ το, να το ακούσουμε, ναι.

Λοιπόν: 
«Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας εκφράζει τη βαθιά του ανησυχία προς τους 

αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς για τις ελλείψεις ιατρικού, παραϊατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού στο Νοσοκομείο Καλαμάτας.
Το Υπουργείο Υγείας οφείλει να αφουγκραστεί τις έντονες διαμαρτυρίες και την κραυγή 
αγωνίας του προσωπικού σε ό,τι αφορά τη λειτουργία Τμημάτων της νοσηλευτικής δομής, 
όπως τα ΤΕΠ και άλλων κλινικών λόγω της υποστελέχωσης, με αποτέλεσμα την παρατήρηση 
καθυστερήσεων στην εξυπηρέτηση των πολιτών μας.
Ειδικότερα το τελευταίο διάστημα έχουν έρθει σε γνώση μας, εκτός από προβλήματα στη 
συνεχή λειτουργία του Αιμοδυναμικού Τμήματος, και διαμαρτυρίες όσον αφορά τη 
λειτουργία της Ογκολογικής Μονάδας, με αποτέλεσμα ασθενείς να αναγκάζονται να 
μεταβούν σε άλλες Δομές Υγείας εκτός Μεσσηνίας.
Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας καλεί την Πολιτεία να μεριμνήσει για την επίλυση των 
θεμάτων που αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο Καλαμάτας, προκειμένου να παρέχονται πλήρεις 
και υψηλού επιπέδου ιατρικές υπηρεσίες στους πολίτες και τους επισκέπτες της 
Μεσσηνίας».

ΛΥΡΑΣ: Και του στεφανιογράφου. Και του στεφανιογράφου.

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: 

ΣΚΟΠΕΤΕΑΣ: 



Συνεδρίαση : 5/2024 Τρίτη 20 / 2 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 4

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λοιπόν, ομόφωνα;

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Εμείς θα συμφωνήσουμε, κ. Δήμαρχε, και βλέπετε ότι ο στόχος μας ήτανε…

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: Αν και light, συμφωνούμε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΟΜΟΦΩΝΑ.

Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης,  αφού  λαμβάνει 
υπόψη του τα προαναφερόμενα καθώς και το σχέδιο ψηφίσματος όπως διαμορφώθηκε μετά 
τις σχετικές προτάσεις της Δημοτικής Αρχής και της Δημοτικής Παράταξης ¨ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑ¨,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος :

Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α

Το Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας στη συνεδρίασή του  την Τρίτη, 20 Φεβρουαρίου 2023, 

αφού έλαβε υπόψη του τα προβλήματα στη λειτουργία του Νοσοκομείου Καλαμάτας και 

ειδικότερα, τα προβλήματα στη συνεχή λειτουργία του αιμοδυναμικού τμήματος, καθώς και 

τις διαμαρτυρίες όσον αφορά στη λειτουργία της ογκολογικής μονάδας, με αποτέλεσμα 

ασθενείς να αναγκάζονται να μεταβούν σε άλλες δομές Υγείας εκτός Μεσσηνίας

Ψ η φ ί ζ ε ι       ο μ ό φ ω ν α

i. Εκφράζει τη βαθιά του ανησυχία προς τους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς για τις ελλείψεις 
ιατρικού, παραϊατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού στο Νοσοκομείο Καλαμάτας. 

ii. Καλεί το Υπουργείο Υγείας να αφουγκραστεί τις “έντονες διαμαρτυρίες και την  κραυγή  
αγωνίας” του προσωπικού σε ότι αφορά τη λειτουργία τμημάτων της νοσηλευτικής δομής, όπως 
τα ΤΕΠ και άλλων κλινικών, λόγω της υποστελέχωσης, με αποτέλεσμα την παρατήρηση 
καθυστερήσεων στην εξυπηρέτηση συμπολιτών μας.

iii. Καλεί την Πολιτεία να μεριμνήσει για την επίλυση των θεμάτων που αντιμετωπίζει το 
Νοσοκομείο Καλαμάτας, προκειμένου να παρέχονται πλήρεις και υψηλού επιπέδου ιατρικές 
υπηρεσίες στους πολίτες και τους επισκέπτες της Μεσσηνίας.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :



Συνεδρίαση : 5/2024 Τρίτη 20 / 2 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 5

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Ηλιόπουλος Αναστάσιος 1. Αγγελή Μαρία

2. Αναζίκος Ιωάννης

3.  Δρούγας Παντελής

4.  Εξηνταβελώνη Χριστοφόρου Λυδία

5. Καμπουγέρη Γεωργία

6.  Κανάκης Βασίλειος

7. Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία

8. Κότση Ουρανία

9. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

10.  Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

11. Κουτίβας Ηλίας

12. Κουτραφούρης Βασίλειος

13. Κριτσωτάκης Σωτήριος

14. Λαζαρίδης Γεώργιος

15. Λυμπερόπουλος Δημήτριος

16. Μαρινάκης Σαράντος

17. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος  

18. Μπάκας Ιωάννης

19.  Μωραγιάννης Χρήστος

20. Οικονομάκος Δημήτριος

21. Παπαδάκης Κωνσταντίνος

22. Παπαευσταθίου Βασίλειος

23. Περρωτής Ιάκωβος

24.  Σκοπετέας Αναστάσιος

25.  Σωφρονάς Γεώργιος

26. Τζαμουράνης Βασίλειος

27.  Τσαπόγας Κωνσταντίνος

28. Τσιγαρίδης Αθανάσιος

29. Φάβας Γεώργιος

30.  Φαββατάς Δημήτριος

31. Χανδρινός Σπυρίδων



Συνεδρίαση : 5/2024 Τρίτη 20 / 2 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  76/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65e1ba17b82f33e9767915c2 στις 05/03/24 08:40
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 6

32. Χριστόπουλος Ιωάννης 

ΟΙ ΠΡΟΕΔΡΟΙ                                     
ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

1.  ΑΝΘΕΙΑΣ  Γκίζας Ιωάννης

2.  ΑΝΤΙΚΑΛΑΜΟΥ  Βεργόπουλος Δημήτριος

3.ΑΡΙΟΣ  Κωστόπουλος Γρηγόριος

4.ΑΣΠΡΟΧΩΜΑΤΟΣ  Σακκάς Βασίλειος

5.ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ  Λύρας Παναγιώτης

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ


		2024-03-05T08:40:02+0200




